
 

Comitetul de Coordonare pentru constituirea Consiliului Național al Siguranței Pacientului 
 

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Statutului Consiliului Național al Siguranței Pacientului  

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 6 lit. k) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de 

sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 

21/2019 privind inițierea demersurilor pentru înființarea Consiliului Național al Siguranței 

Pacientului; 

- Procesul-verbal al ședinței Colegiului director al Autorității Naționale de Management al 

Calității în Sănătate din data de 11 februarie 2021; 

- Procesul verbal al ședinței din data de 15.02.2021 a Comitetului de Coordonare pentru 

constituirea Consiliului Național al Siguranței Pacientului; 

 

Comitetul de Coordonare pentru constituirea Consiliului Național al Siguranței Pacientului 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Articol unic. – Se aprobă Statutul Consiliului Național al Siguranței Pacientului, prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

 
Președintele Comitetului de Coordonare  

pentru constituirea Consiliului Național al Siguranței Pacientului 
 

 
Prof. Univ. Dr. Dan Mircea Enescu 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 1 

Data 15.02.2021 

 


